Đường Đồng Khởi, phường Tân Hiệp, TP. Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai

Điện thoại: (0251) - 3825771; Fax: (0251) - 3816130

                   Kính gửi:

- UBND các huyện, TP. Long Khánh, TP. Biên Hòa;

- Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi;

- Khu Bảo tồn Thiên nhiên - Văn hóa Đồng Nai.

Hiện nay, thời tiết đang bước vào thời kỳ mùa khô, theo nhận định của Đài
Khí tượng thủy văn tỉnh Đồng Nai về xu thế thời tiết từ tháng 01 đến tháng
06/2025: Nhiệt độ phổ biến cao hơn trung bình nhiều năm (TBNN), trong các
tháng mùa khô khả năng xuất hiện vài đợt nắng nóng diện rộng dài ngày, tuy
nhiên không gay gắt bằng năm 2024. Tổng lượng mưa phổ biến ở mức xấp xỉ
TBNN, vài nơi có lượng mưa nhiều hơn TBNN từ 20-50%; mùa mưa khả năng
đến sớm hơn hoặc xấp xỉ TBNN (khoảng cuối tháng 04, đầu tháng 05/2025); đề
phòng dông, lốc, sét, mưa đá, mưa lớn cục bộ trong những tháng chuyển mùa và
đầu mùa mưa năm 2025. Nắng nóng diện rộng và nắng nóng gay gắt kéo dài ảnh
hưởng xấu đến đời sống và sức khỏe con người, cây trồng và vật nuôi. Trong
thời kỳ cao điểm mùa khô, mực nước trên các sông suối xuống thấp, đề phòng
tình trạng thiếu hụt nguồn nước có thể xảy ra.

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 128/CĐ-TTg
ngày 8/12/2024 về việc chủ động phòng, chống hạn hán, thiếu nước, xâm nhập
mặn; chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và PTNT tại Văn bản số 9725/BNN-TL
ngày19/12/2024 về việc tổ chức các giải pháp đảm bảo nguồn nước phục vụ sản
xuất nông nghiệp và dân sinh, phòng, chống hạn hán, xạm nhập mặn mùa khô
năm 2024-2025; chỉ đạo của UBND tỉnh tại Chỉ thị số10/CT-UBND ngày
30/12/2024 về tăng cường các biện pháp đảm bảo đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ
2025 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm.

Tiếp theo Văn bản số 5103/SNN-TL ngày 22/10/2024 của Sở Nông nghiệp
và PTNT về việc chủ động bảo đảm nguồn nước để phục vụ sản xuất và sinh
hoạt trong mùa khô năm 2024-2025; Văn bản số 5388/TB-SNN ngày
06/11/2024 của Sở Nông nghiệp và PTNT về Thông báo kết quả buổi làm việc
đánh giá tình hình thực hiện công tác quản lý, khai thác và bảo vệ công trình
thủy lợi 9 tháng đầu năm, ước thực hiện năm 2024 và kế hoạch thực hiện nhiệm
vụ năm 2025. Để chủ động ứng phó với tình hình hạn, xâm nhập mặn và bảo
đảm nguồn nước phục vụ cho sinh hoạt, sản xuất trong dịp tết Nguyên đán Ất
Tỵ và mùa khô năm 2025, Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị các địa phương,
đơn vị thực hiện số nội dung sau:

1. Đối với các khu vực ven sông Đồng Nai có khả năng xảy ra xâm nhập
mặn, như tại huyện Long Thành, Nhơn Trạch: Các địa phương, đơn vị thường
xuyên theo dõi chặt chẽ, kiểm tra độ mặn ngoài sông, trong đồng để chủ động
biện pháp ngăn mặn, trữ nước ngọt phục vụ sản xuất, đặc biệt là tại Hệ thống
thủy lợi Ông Kèo (do Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi quản

UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:          /SNN-TL

V/v chủ động nguồn nước phục vụ

sản xuất và sinh hoạt trước, trong

và sau dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ và

mùa khô năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Đồng Nai,  ngày       tháng 01 năm 2025

2

lý) và các hệ thống bờ bao: Phú Hữu, Phú Hội, Phú Thạnh, Đại Phước, Ven Lò
Xẻo Lát (do Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện huyện Nhơn Trạch quản lý);
kịp thời thông báo đến các cơ quan, địa phương và người dân biết để chủ động
phòng, chống xâm nhập mặn.

2. Đối với các khu vực có khả năng xảy ra tình trạng thiếu nước phục vụ
sản xuất, sinh hoạt trong mùa khô hàng năm, như: Tân Phú, Định Quán, Xuân
Lộc, Cẩm Mỹ, Long Thành cần theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình thời tiết,
nguồn nước tại các sông, suối, ao, hồ, công trình thủy lợi trên địa bàn, chủ động
phối hợp điều tiết nước hợp lý tại các công trình thủy lợi, đặc biệt tại các khu
vực trọng điểm như: Khu tưới đập Năm Sao, đập Đồng Hiệp, đập Vàm Hô
(huyện Tân Phú); khu tưới hồ Suối Vọng (huyện Cẩm Mỹ); khu tưới đập Lang
Minh, đập Gia Liêu 1, đập Gia Liêu 2, đập Tân Bình 1, đập Tân Bình 2 (huyện
Xuân Lộc), khu tưới đập Bàu Tre (huyện Long Thành); tăng cường công tác
tuyên truyền, hướng dẫn, vận động người dân sử dụng nước tiết kiệm, chủ động
các biện pháp tích trữ nước để phục vụ sản xuất, sinh hoạt trong mùa khô năm
2025, tránh xảy ra tranh chấp về nguồn nước.

3. Các địa phương, đơn vị chủ động lập và triển khai kế hoạch, phương án
ứng phó kịp thời khi tình trạng nắng hạn kéo dài, xảy ra thiếu nước phục vụ sản
xuất, sinh hoạt, xâm nhập mặn ảnh hưởng đến sản xuất nông nghiệp. Sẵn sàng
kinh phí, lực lượng, phương tiện, thiết bị phục vụ công tác phòng chống hạn.

4. Đối với Khu Bảo tồn Thiên nhiên - Văn hóa Đồng Nai: Thường xuyên
kiểm tra, duy tu, sửa chữa các công trình thủy lợi được giao quản lý (hồ Bà Hào,
đập Suối Ràng), để phục vụ công tác phòng cháy chữa cháy rừng trong mùa khô
đạt hiệu quả.

5. Giao Chi cục Trồng trọt, Bảo vệ thực vật và Thủy lợi theo dõi mực nước
tại các sông, suối, công trình thủy lợi trên địa bàn; kịp thời tham mưu, đề xuất
Sở Nông nghiệp và PTNT cảnh báo, hướng dẫn các địa phương, đơn vị các biện
pháp phòng ngừa, ứng phó khi xảy ra thiếu nước tưới, xâm nhập mặn tại khu
vực phục vụ sản xuất của các công trình thủy lợi.

6. Các địa phương, đơn vị báo cáo kịp thời diễn biến tình hình thiếu nước,
xâm nhập mặn trước, trong và sau dịp tết Nguyên đán năm 2025 về Sở Nông
nghiệp và PTNT (trước 14h hàng ngày, bắt đầu từ ngày 24/01 đến hết ngày
03/02/2025; gửi kèm theo file mềm về địa chỉ email: qlctcctldn@gmail.com, số
điện thoại: 0251 3825771, số fax: 0251 3816130) để tổng hợp, xử lý.

Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị các địa phương, đơn vị quan tâm triển
khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Trung tâm DVNN các huyện, TP. Long Khánh;

- Giám đốc và các PGĐ Sở;

- Phòng KHTC;

- Chi cục TT,BVTV&Thủy lợi;

- Lưu: VT, TL (Nghiệp).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Đình Minh

mailto:qlctcctldn@gmail.com

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-13T14:07:08+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Vũ Quốc Việt<vietvq@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2025-01-13T14:44:30+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Trần Đình Minh<minhtd@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-13T15:56:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<vbsnnptnt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-13T15:56:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<vbsnnptnt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-13T15:56:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<vbsnnptnt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!